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Ich slávnostné vyradenie a promócie sa uskutočni-
li 11. júla 2014. Priestory akadémie v tento deň ožili kvetmi, 
hudbou, blahoprajnými pozdravmi, ďakovaním... či národnou 
a vojenskou symbolikou. Symbolický bol aj meč, ktorým rek-
tor akadémie brig. gen. Boris Ďurkech pasoval absolventov 
do hodnosti poručík. Novovymenovaní poručíci OS SR boli 
následne v aule školy slávnostne promovaní a z rúk rektora 
si prevzali diplomy o absolvovaní bakalárskeho štúdia, kto-
ré zahrnulo 4 akreditované študijné programy: Elektronické 
systémy, Manažment vojenskej organizácie, Zbraňové sys-
témy, zbrane a ich časti, Počítačové systémy, siete a služby. 
Rektor AOS ocenil fakt, že všetci bakalári chcú pokračovať 
v externom štúdiu 2. stupňa vysokoškolského štúdia. Uvítal, 
že sa vrátia do učební a laboratórií akadémie, ktorá v tom-
to akademickom roku 2013/2014 oslávila 40. výročie trvania 
vysokého vojenského školstva na Liptove.

Cenu najlepší absolvent roka - „meč akadémie“ získal por. 
Bc. Martin Hanulík (absolvent študijného programu Zbraňové 
systémy, zbrane a ich časti).

Noví bakalári - poručíci vstupujú do vojenských útvarov
 

Prvou dôstojníckou hodnosťou - poručík a titulom „bakalár“ sa bude hrdiť 49 nových absolventov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši. Títo úspešne ukončili vysokoškolské štúdium 
1. stupňa a zvládli aj náročné požiadavky vojenského programu.

V tento deň bolo v AOS promovaných aj 12 absolventov externého inžinierskeho štúdia, ktorí úspešne ukončili 
študijný program Počítačové systémy, siete a služby. Najúspešnejším študentom v uvedenom 2. stupni vysokoškolského 
štúdia bol por. Ing. Marián Bátovský. K úspešným absolventom vysokoškolského štúdia tohto dňa patrili aj 2 študenti 
doktorandského štúdia študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu.

Slávnostného vyradenia a promócií sa zúčastnil Ing. Ľudovít Macháček, vedúci Služobného úradu MO SR a ďalší 
predstavitelia z MO SR, GŠ OS SR, pridelenci obrany v SR zo SRN, Francúzska, USA a Ruskej federácie, zástupcovia 
z partnerských vysokých vojenských škôl (ČR, Poľsko) a predstavitelia štátnej správy a samosprávy regiónu.

Noví poručíci začnú vykonávať odborné funkcie a budovať si svoju vojenskú kariéru v útvaroch a zariadeniach 
Ozbrojených síl SR. -hg-

V súlade so štipendijným poriadkom AOS udelil rektor mimoriadne štipendium za dosiahnutie vynikajúceho výsledku 
v oblasti štúdia v jednotlivých študijných programoch: por. Bc. Ondrejovi Šavoltovi (študijný program Elektronické 
systémy), por. Bc. Ladislavovi Čánimu (študijný program Manažment vojenskej organizácie), por. Bc. Rastislavovi 
Kaveckému (študijný program Počítačové systémy, siete a služby) a por. Bc. Martinovi Hanulíkovi (študijný program 
Zbraňové systémy, zbrane a ich časti).

Vecný dar ministra obrany SR za úspešné výsledky vo vojenskom programe dostal por. Bc. Matúš Daňo.
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V tomto čísle: Editoriál
Je veľa ľudí, ktorí vykonali, najmä 

v dobách ťažkých a kritických, 
mimoriadne obetavé činy. Možno si to 
neuvedomujú, alebo nepripisujú tomu 
zvláštny význam a skromne vravia: 
„Tak by sa zachovali mnohí“. Možno.

Ťažkou dobou myslím tú 
najhoršiu dobu - vojnovú. Deptala 
ľudí, ale i pobádala k činom. 
Prečo takto začínam?

Chcem sa prepracovať k 92 ročnému 
Jánovi Iľanovskému, ktorý nedávno 
navštívil nášho rektora. Drobný 
pán s paličkou, skromný, vitálny 
v „čerstvej“ generálskej uniforme.

Prezident Slovenskej republiky 
ho 6. mája 2014 vymenoval 
do hodnosti brigádneho generála.

Je jedným z mála žijúcich 
vojnových veteránov.

Vojna ho zastihla v mladom veku. 
Bojoval na Ukrajine, v Karpatoch, v SNP. 
Hoci bol zranený a zažil mnohé ťažké 
chvíle, nikdy to nevzdal. A vojenčine 
ostal verným aj po vojne, v svojom 
povolaní. Vo vojenskej uniforme strávil 
36 rokov. Často bol medzi mladými 
ľuďmi, o vojne hovoril, vysvetľoval 
a varoval. Veď osobné skúsenosti 
a konkrétne prežité udalosti povedia 
veľa. Za hrdinu sa nepovažuje, len 
doba, do ktorej vyrástol nielen on, 
ale mnohí mladí muži s ním, ich 
„prevalcovala“ a viacerých pripravila 
aj o životy. Tým, čo prežili, nedopriala 
mladosť, predčasne dozreli. Videli 
často umierať svojich druhov. 

Brig. gen. v. v. Ján Iľanovký je 
i v tomto vysokom veku  neúnavným 
„ živým pamätníkom“ 2. svetovej 
vojny. Je držiteľom mnohých 
vyznamenaní a ocenení. 

Jeho celoživotný počin ocenila 
doba, čas a sám život. 

Brig. gen. v. v. Ján Iľanovský 
žije v Liptovskom Mikuláši a 
patrí k tým, čo skromne vravia: 

„Takto by sa v ťažkých časoch 
zachovali mnohí“.               -hg- 

• Noví bakalári - 
poručíci vstupujú do 
vojenských útvarov
• Medzinárodná vedecká 
konferencia AFASES 2014
• Konferencia REOTRIB 2014
• Inauguračné konanie v AOS
• V projekte s Kanadou
• Erasmus - Wroclaw
• Dohoda o spolupráci 
s poľskou WSB
• Spolupráca s poľskými 
školami sa rozširuje
• Záverečné oponentské 
konania projektov 
výskumu a vývoja
• Letná škola CENAA v AOS
• AOS na olympiáde 
Spoločnej bezpečnostnej 
a obrannej politiky
• Nominácia v ankete 
Vojenský čin roka 2013
• CAX „HEAVY RAIN 2014“
• Českí riadiaci letovej 
prevádzky v Simulačnom 
centre AOS

• Krátko zo života CV:
- Kurz projektových 
manažérov
- Úspešní absolventi 
9. Práporčíckeho kurzu
- Kurz operátorov 
a administrátorov rádiových 
technológií Tadiran
- Výcvik študentov PU v AOS
- Ďalší kurz CCNA ukončený

- 5. Futsalový turnaj CV
• Na Majsrovstvách 
Európy tretí
• Premiérové Majstrovstvá 
AOS v pretláčaní rukou
• Deň detí v AOS
• Najkrajší muž Slovenska 
2014 je z AOS
• Akcie na júl - 
september 2014
• Letné telovýchovné 
sústredenie
• Majstrovstvá AOS v tenise
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     1. AIR FORCE (Vzdušné sily) 
2. ENGINEERING SCIENCES (Technické vedy) 

3. MANAGEMENT (Manažment) 
4. SOCIO AND HUMANITIES (Sociálne a humanitné vedy) 
5. WORKSHOP rozmanitého charakteru. 

Medzinárodná vedecká konferencia AFASES 2014 
V dňoch 22. - 24. mája 2014 sa v prostredí „HENRI COANDA AIR FORCE ACADEMY“ v Brašove - Rumunsko 

konal už 16. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie AFASES za účasti približne 200 účastníkov. 
V úvodnej časti, určenej pre hostí, vystúpil za AOS plk. Ing. Ľubomír Matta - prorektor pre vojenské veci a odovzdal 

rumunským kolegom menovacie dekréty členov redakčnej rady vedeckého časopisu AOS Science & Military. Samotný 
program konferencie bol orientovaný do 4 sekcií a 1 workshopu nasledovne: 

Za AOS, jedinú slovenskú vysokú vojenskú školu, vystúpili v sekcii „Vzdušné sily“ 
prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. s problematikou „Elektronická vojna a modernizácia 
prostriedkov PVO“ a v sekcii „Manažment“ doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 
s  problematikou „Emocionálna inteligencia manažéra ako základný predpoklad 
manažérskych kompetencií v podmienkach AOS“. Súčasťou podujatia bolo aj 
rokovanie s rektorom a prorektorom pre vedu AFA v Brašove o možnostiach ďalšej 
spolupráce a výmeny študentov AOS a Brašova v rámci programu Erasmus. 

„Na základe dlhoročnej aktívnej spolupráce s touto akadémiou je na zváženie, 
či by nebola na tejto konferencii vhodná participácia aj ďalších pedagógov z AOS 
z  oblasti elektronických, informatických a strojárskych odborov, ako aj sociálnych 
a  humanitných vied“, uviedli zástupcovia katedry manažmentu, účastníci 
konferencie.  text a foto: Katedra manažmentu AOS   

- Electrical and Elektronical Engineering 
(Elektrické a elektronické inžinierstvo) 
- Mechanical Engineering, Materials and 
Technology (Mechanické materiály a technol.) 
- Renewable Energy and Environment (Obnoviteľné 
zdroje energie a životné prostredie) 
- Applied Mathematics, Computer Science, 
(Aplikovaná matematika, a informatika) 

Organizátormi konferencie boli firma Reo Trade s.r.o., ktorá sa zaoberá pre-
dajom a distribúciou tribodiagnostických zariadení a "Ústav technologie ropy 
a alternativních paliv" VŠCHT Praha. 

Medziinými boli prítomní aj zástupcovia firiem Škoda auto a.s., Bosch diesel 
s.r.o, Čepro a.s., Classic oil s.r.o, VÚRUP Bratislava a mnoho ďalších. 

Cieľom konferencie bola výmena skúseností a odborných znalostí z oblastí 
spojených s výrobou, distribúciou, a používaním palív, mazív a ostatných ropných 
produktov.

Témy konferencie zahŕňali: 
- motorové palivá – biopalivá, alternatívne palivá a ropné palivá,
- aktuálne otázky ohľadom pančovania a kontaminácie motorových palív, 
- technické aspekty použitia motorových palív, 
- legislatíva a daňové úniky v ditribúcii palív, 
- motorové, prevodové a priemyselné mazacie oleje a prevádzkové kvapaliny, 
- syntetické oleje a mazivá, 
- praktické poznatky z prevádzkovania priemyselných olejov a kvapalín, 
- monitorovanie a údržba tribosystémov, tribodiagnostika, 
- biologicky odbúrateľné mazacie prostriedky, 
- ekologické aspekty používania palív, mazív a ropných produktov, 
- testovanie palív a mazív, meracie metódy. 

Konferencia REOTRIB 2014
V dňoch 28. 5. - 30. 5. 2014 sa konala vo Velkých Losinách, ČR, 20. konferencia s medzinárodnou 

účasťou „REOTRIB 2014 - Kvalita palív a mazív“, ktorej sa zúčastnili predstavitelia vzdelávacích inštitúcií, 
ako aj zástupcovia výrobných a obchodných firiem. 

Za Akadémiu ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika sa konferen-
cie zúčastnil Ing. Mário Štiavnický, 
PhD., ktorý aktívne vystúpil s prí-
spevkom „Vplyv “GO-STOP“ 
prevádzky na motorové oleje“. 
Príspevok bol vytvorený v spolu-
práci s Ing. Miroslavom Markom, 
PhD. a pojednával o vplyve tohto 
druhu prevádzky na degradáciu 
motorových olejov v benzínovom 
motore 1.4 TSI a naftovom moto-
re 2.0 TDI. 

V diskusiách na konferencii boli 
prekonzultované aktuálne otáz-
ky spojené s vedeckou prácou 
a vzdelávacím procesom a  pre-
pojením teórie s praxou. Boli 
nadviazané kontakty s viacerými 
výskumnými pracoviskami, výrob-
nými a obchodnými firmami.  

   Ing. Mário Štiavnický, PhD. 
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Mimoriadnej VR sa preto zúčastnila aj inauguračná 
komisia na čele s prof. Ing. Vojtechom Jurčákom, CSc. 
a oponenti vymenúvacieho konania.

Komisia na základe prednesenej prednášky, kladných 
posudkov oponentov, podporných stanovísk významných 
osobností zo SR, Poľska, ČR, Ukrajiny a verejnej disku-
sie, konštatovala, že doc. Hofreiter v študijnom odbore 
národná a medzinárodná bezpečnosť vytvoril ucelené 
vedecké dielo a plní priekopnícku úlohu pri jeho formova-
ní v Slovenskej republike. Potvrdila, že splnil požiadavky 
Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z. o postupe získavania 
vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-peda-
gogických titulov docent a profesor v znení neskorších 

predpisov a splnil kritériá akadémie na vymenúvanie pro-
fesorov, schválené jej VR.Doc. Ing. Ladislav Hofreiter, 
CSc. pôsobí v pedagogickom procese od roku 1990. 
Na  pedagogickú dráhu nastúpil vo vojenskom vysokom 
školstve v  Liptovskom Mikuláši, kde zároveň pôsobil aj 
ako vedecký pracovník, špecializoval sa na oblasť obran-
nej a bezpečnostnej politiky štátu, vojenstvo a politológiu. 
Podieľal sa na príprave nového študijného programu v štu-
dijnom odbore 8.4.4. národná a medzinárodná bezpečnosť. 
Vzdelávanie odborníkov v tomto programe vychádzalo 
z potreby transparentných ozbrojených síl, ktorých zá-
kladom bolo budovanie ozbrojených síl expedičného 
charakteru a z prípravy nových vedeckých pracovníkov 
pre potreby akadémie, MO SR, štátnej a verejnej sprá-
vy. Medzičasom pôsobil aj na FŠI ŽU Žilina, kde pracoval 
na katedre bezpečnostného manažmentu. Od roku 2008 
dodnes vyučuje ako mimoriadny profesor na Fakulte 
Nauk o Bezpieczeňstwie Krakowskej Akademii im. A. F. 
Modrzewskiego a od roku 2013 vyučuje opäť na Katedre 
bezpečnostného manažmentu FŠI ŽU Žilina predmety 
manažérstvo bezpečnostných systémov a ochrana proti 
terorizmu.

Uplatňuje nové metódy vzdelávania, progresívne 
multidisciplinárne prístupy, bol garantom viacerých me-
dzinárodných konferencií zameraných do oblasti národnej 
a medzinárodnej bezpečnosti. Bol členom tímu, ktorý 
akreditoval doktorandský študijný program v roku 2010 
v akadémii a prispieva i k jeho ďalšiemu rozvoju. Svedčí 
o tom fakt, že ako školiteľ, na miestach svojho pôsobenia, 
úspešne odviedol 6 doktorandov a ďalších vedie.

Doc. Hofreiter je uznávanou vedecky vyhranenou osob-
nosťou v bezpečnostnej komunite doma i v zahraničí.

Inauguračné konanie v AOS 
Najdôležitejším bodom mimoriadneho zasadnutia Vedeckej rady AOS dňa 26. júna 2014 bola inauguračná 

prednáška doc. Ing. Ladislava Hofreitera, CSc. z FŠI Žilinskej univerzity v Žiline na tému „Potreba a možnosti 
formovania bezpečnostných vied“, ktorá sa konala v rámci jeho vymenúvacieho konania za profesora v odbo-
re 8.4.4. národná a medzinárodná bezpečnosť. 

-hg-

Inauguračná komisia odporučila Vedeckej rade AOS schváliť menovanie doc. Ing. Ladislava Hofreitera, CSc. 
za profesora v odbore 8.4.4. národná a medzinárodná bezpečnosť a následne predložiť návrh na vymenovanie 
za profesora ministrovi obrany SR.  
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Mgr. Turczyňski konzultoval s pedagógmi katedier AOS 
- s PhDr. Máriou Martinskou, PhD. s prof. Ing. Miroslavom 
Žákom, DrSc. časti svojej habilitačnej práce, ktorá má ná-
zov „Európska únia ako tvorca medzinárodného poriadku 
v rokoch 2005-2012“. S Dr. Adriánom Sipkom diskutoval 
o otázkach historického kontextu formovania Európskej 
únie a modifikáciách, ktorými vo svojom vývoji prešla. 

Vo vzdelávacej časti pobytu uskutočnil dňa 28. mája 
pre študentov 1. a 2. ročníka bakalárskeho štúdia pred-
nášku na tému „Projekty krajín EÚ v oblasti zbrojenia“, 
ktorej hlavnou myšlienkou je úsilie o postupné vytvorenie 
spoločnej vojenskej techniky. 

29. mája vystúpil vo Vyššom veliteľsko-štábnom kurze, 
kariérnom vzdelávaní profesionálnych vojakov, s prezen-
tačnou prednáškou „Spolupráca európskych spoločností 
v zbrojárskej výrobe“. Všetky jeho vystúpenia sa uskutoč-
nili v anglickom jazyku. 

Hoci Mgr. Turczyňski pôsobil v AOS prvýkrát, jeho od-
borné príspevky sú publikované vo viacerých zborníkoch 
katedry spoločenských vied a jazykov a je možné, že jeho 
odborné články sa objavia i vo vedeckom časopise AOS 
Science & Military.  

-hg-

Erasmus - Wroclaw 
  

Na Katedre spoločenských vied a jazykov Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) pôsobil v rámci programu Erasmus Mgr. et Mgr. Paweł Turczyňski, 
PhD. z Katedry európskych štúdií Fakulty sociálnych vied Wroclawskej 
univerzity (Poľsko).

 Tento vysokoškolský pedagóg je špecialistom na aktivity EÚ vo svete za-
merané na vojenskú oblasť. Jeho pracovný a študijný pobyt v AOS, realizovaný 
v dňoch 26. - 30. mája 2014, bol orientovaný jednak na vedeckú, jednak na 
pedagogickú činnosť. Bol súčasťou nielen Erasmu, ale aj spolupráce Katedry 
spoločenských vied a jazykov AOS s Inštitútom Sociológie Wroclawskej univer-
zity (začala v r. 2006). Odvíja sa od spoločného projektu s názvom „Vzdelávanie 
elít v EÚ“, koordinátorom ktorého je za slovenskú stranu doc. RSDr. Jozef Matis, 
PhD. a za poľskú stranu prof. Ján Maciejewski. Projekt sa realizuje v rámci 
výzvy „Ľudské zdroje“.

V tejto súvislosti navštívili AOS dňa 23. júna 2014 
vedúci projektu Ing. Stanislav Fábry z Leteckej fa-
kulty TU Košice a Dr. David Zimcik z  National 
Research Council Canada Ottawa, člen spra-
covateľského tímu projektu. Podstatou projektu, 
ako uviedla doc. Kuffová, je spracovanie signálu 
a  vytvorenie metodiky na jeho vyhodnocovanie 
s aplikáciou nielen na letecké motory, ale aj na 
pásovú a kolesovú techniku. Dr. Zimcikovi a  Ing. 
Fábrymu predstavila možnosti diagnostického 
centra katedry strojárstva a zoznámila ich s labora-
tóriami mechanických skúšok a metalografie. 

V súvislosti s témou projektu sa jeho spracova-
telia stretli aj s doc. Ing. Františkom Nebusom, PhD. 
a s mjr. Ing. Romanom Berešíkom, PhD. z Katedry 
elektroniky AOS, ktorí hosťom odprezentovali do-
siahnuté výsledky pri riešení vedeckých projektov 
v súvisiacej problematike a predstavili im labora-
tóriá, v ktorých riešia úlohy spracovania signálov 
a elektromagnetickej kompatibility. Prítomný tím 
projektu zoznámili tiež so senzormi a senzorový-
mi sieťami v oblasti vibrodiagnostiky a metódami 
a prostriedkami spracovania signálov, ktoré využí-
va táto katedra. 

Uvedený projekt má stanovený termín ukonče-
nia v roku 2015.  

-hg-

V projekte s Kanadou 
  

    Katedra strojárstva Akadémie ozbrojených síl (AOS) vstúpila do projektu Application of the Advances 
Methods to the Health Monitoring of Gas Turbine Engines Operating in the Slovak Air Forces, AVT.SVK.CA 
12/01, a nahradila v projekte zrušený Slovenský letecký inštitút. Za AOS aktivitu zabezpečuje doc. Ing. Mariana 
Kuffová, PhD. 
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Dohoda o spolupráci s poľskou WSB 
  

Rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika brig. gen doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. podpísal 
dňa 2. júla 2014 s rektorkou Wyszszej Szkoły Biznesu (WSB) v Dąbrowej Górniczi prof. nadzw. Dr. Zdisławou 
Dacko-Pikiewicz dohodu o spolupráci. 

Spolupráca zahrňuje oblasti vzdelávania, vedy a výsku-
mu. Jej predmetom je realizácia spoločných vedeckých 
a  odborných podujatí, výskumných projektov, výmena ve-
deckých poznatkov, pedagogických pracovníkov, študentov, 
učebníc a odborných publikácií. Obidve strany sa budú riadiť 
obsahom študijných programov partnerskej školy. Finančné 
záležitosti spojené s výmenou pedagógov a študentov budú 
zakotvené v samostatnej dohode. 

WSB – Vysoká škola podnikania v Dąbrowej Górniczi 
vzdeláva odborníkov v oblasti ekonomickej, sociálnej a tech-
nickej. Vznikla v roku 1995. V regióne vytvorila príležitosti 
pre rozvoj vzdelávania a založila akademickú tradíciu. Jej 
vzdelávanie vychádza z európskych rozmerov, podporuje 
výskumné a vývojové projekty. Portfóliom školy je tvorivosť, 
podpora úsilia, úspech a priebežné vzdelávanie.

-hg-  

Spolupráca s poľskými školami sa rozširuje 
  

3. júla 2014 podpísal rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši brig. gen. 
doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. dohodu o spolupráci s dvomi poľskými vysokými školami: 

    - s Krakowskou univerzitou A. F. Modrewského v Krakowe, zastúpenou dekanom Fakulty bezpečnosti 
prof. zw. Dr. hab. Slawomirom Mazurom, ktorý dohodu podpísal v mene rektora tejto školy,

    - so Štátnou vysokou odbornou školou prof. Stanislawa Tarnovského v Tarnobrzegu, zastúpenou jej 
rektorom Dr. Pawelom Maciaszczykom. 

Spolupráca s týmito školami má prispieť k rozví-
janiu partnerstva v oblasti vzdelávania a výskumu, 
k prehĺbeniu vedomostí, a to prostredníctvom výme-
ny vysokoškolských učiteľov, študentov, ostatných 
pracovníkov, ako aj výmeny vedeckých publikácií, 
materiálov, informácií a skúseností. Zainteresované 
školy sa budú usilovať o partnerskú spoluprácu 
v  rámci svojich finančných možností. Podporovať 
budú realizáciu vedeckých projektov s cieľom zís-
kať prostriedky na spoločné a recipročné aktivity. 

Krakowská univerzita Andrzeja F. Modrzewského 
je najväčšou neštátnou vysokou školou Malopoľska. 
Jej administratíva a štruktúra boli vytvorené v roku 
2000, kedy začala činnosť školy. Zamerala sa na 
zahraničný obchod, verejnú správu, manažment 
a marketing, národné a medzinárodné štúdie. Dnes 
má škola 8 fakúlt a ďaleko širšie študijné možnosti, 
zasahujúce do oblasti spoločenských, ekonomic-
kých, technických, umeleckých a medicínskych 
oblastí. Jej patrón Andrzej. F. Modrzewski (1503-
1572) je jeden z najvýznamnejších predstaviteľov 
sociálno-politického myslenia poľskej renesancie. 

Štátna vysoká škola prof. Stanislawa 
Tarnowského v Tarnobrzegu bola založená v roku 
2001. V regióne vytvára podmienky pre získanie 
vyššieho vzdelania a umožňuje mladým ľuďom väč-
šie uplatnenie sa na náročnom trhu práce. Ponúka 
štúdium vo vedách spoločenských, technických 
a ekonomických.  

-hg-
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Vedecké projekty, riešené v AOS, priamo pomáha-
jú rezortu obrany v modernizácii výzbroje, ale i v kvalite 
výcviku. Ich riešiteľmi sú pedagógovia a odborní zamest-
nanci akadémie. Vedecko-výskumnými aktivitami napĺňajú 
poslanie rezortnej štátnej vysokej školy, podporujú rozvoj 
obranných technológií, spôsobilostí ozbrojených síl a ob-
ranného priemyslu. 

Mgr. Ján Pápay, PhD., vedúci katedry telesnej výchovy 
a športu obhájil projekt „Účinnosť a vplyv rôznych druhov  
aeróbnych pohybových aktivít na rozvoj funkčnej a telesnej 

zdatnosti profesionálnych vojakov“. Ďalšie projekty boli 
tiež úspešne obhájené. Boli to „Modelovanie operácie 
medzinárodného krízového manažmentu v asymetrickom 
prostredí“, riešiteľa doc. Ing. Pavla Bučku, CSc. z katedry 
bezpečnosti a obrany., „Interakcia postupov riešenia krízo-
vých situácií s podporou „blended“ simulácie“, riešiteľa pplk. 
Ing. Vladimíra Andrassyho, PhD., vedúceho Simulačného 
centra a projekt „Potenciál a limity logistickej podpory 
OS SR v operáciách nevojnového charakteru“ riešiteľa 
Ing. Stanislava Moronga, PhD. z katedry manažmentu. 

Záverečné oponentské konania 
projektov výskumu a vývoja 

V dňoch 27. – 28. mája 2014 na Oddelení vedy a zahraničných vzťahov Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
prebiehali záverečné oponentské konania projektov výskumu a vývoja za účasti zamestnancov MO SR 
Ing. Jaroslava Kuču, Ing. Stanislava Minarecha a JUDr. Denisy Belanskej. 

Uvedené pro-
jekty podporujú 
výskum v oblasti 
23 Bezpečnostné 
služby.

Ing. Nina Jakubová    
foto: -ds-  

Letná škola CENAA v AOS 
  

Interaktívne týždňové vzdelávacie fórum mladých profesionálov, študentov bakalárskeho a magisterského 
štúdia, zväčša zameraného na medzinárodné vzťahy a bezpečnostnú politiku, pod názvom Letná škola (LŠ), 
sa konalo v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši už v 9. ročníku. 

Organizátorom LŠ je tradične CENAA - Centrum pre 
európske a severoatlantické vzťahy. Je to mimovládna or-
ganizácia, ktorá sa zaoberá aktivitami v oblasti zahraničnej 
a bezpečnostnej politiky. Jej cieľom je prispieť k strategic-
kej diskusii na Slovensku a v európskom priestore.

Tohoročná Letná škola CENAA pokračuje v projek-
te, ktorý je geograficky zameraný na študentov krajín 
V4, východnú Európu, balkánske štáty a južný Kaukaz. 
Zúčastnilo sa jej 20 mladých profesionálov z Kosova, 
Srbska, Slovinska, Ukrajiny, Maďarska, Poľska, Arménska 
a nechýbalo ani Slovensko. 

Letná škola CENAA, organizovaná v dňoch 21. - 28. 
júna 2014, sa tradične zamerala na aktuálne otázky me-
dzinárodných vzťahov a bezpečnostnej politiky, a najmä 
na aktuálnu problematiku Ukrajiny. V jej programe od-
zneli okrem iných aj vystúpenia Theodora Sedgwicha, 

amarického ambasádora, riaditeľa CENAA Róberta 
Ondrejcsáka, pplk. Christopha Héliouisa, vojenského pri-
delenca Francúzska v Rakúsku, Mariána Majera, analytika 
Centra pre európske a severoatlantické vzťahy, Alexandra 
Duleba, riaditeľa Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú 
politiku, Tomasza Chłona,veľvyslanca Poľsla v SR a ďal-
ších odborníkov. 

LŠ využila formy panelovej diskusie, tréningu, worksho-
pu, prezentačnej prednášky ale aj poznávacej exkurzie. 
Účastníci LŠ navštívili Nízke Tatry (Chopok), Múzeum 
SNP v Banskej Bystici a Leteckú základňu Sliač. 

LŠ otvoril prorektor AOS pre vedu doc. Ing. Marcel 
Harakaľ, PhD. Okrem externých zahraničných účastníkov 
sa jej zúčastnili aj študenti AOS voj. Rastislav Bodnár a voj. 
Matúš Vozár, obidvaja z 2. ročníka študijného programu 

„manažment vojenskej organizácie“.  
-hg-
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Iniciatíva je nástroj Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ a poskytuje kadetom vojenských akadémií 
z krajín EÚ informácie o štruktúrach, politike EÚ v oblasti bezpečnostnej a obrannej politiky. 

Olympiády sa zúčastnili aj PhDr. Alena Budveselová z Katedry bezpečnosti a obrany AOS a Martina Hyklová 
z Oddelenia vedy a zahraničných vzťahov AOS.  

Na 2. olympiáde Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky 
(Common Security and Defence Policy) CSDP Olympiad v Aténach sa 
zúčastnila za Slovenskú republiku Akadémia ozbrojených síl (AOS) gen. 
M. R. Štefánika z  Liptovského Mikuláša. CSDP Olympiad je súčasťou 
oficiálnych vzdelávacích aktivít Európskej bezpečnostnej a obrannej 
akadémie (ESDC) a je zároveň súčasťou programu „Military Erasmus“. 

Olympiáda sa konala v gréckej vojenskej akadémii v dňoch 7. - 9. mája 
2014 a zúčastnilo sa jej 29 kadetov z 13 krajín. Kadeti, ktorí na olympiádu 
postúpili, museli splniť on-line test o požadovanom absolvovanom štúdiu cez 
internet a predložiť k hodnoteniu písomné práce, zamerané na témy z oblasti 
Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ. 

Obsahom olympiády bola najmä vedomostná súťaž družstiev i jednotlivcov. 
Kadet AOS voj. Erik Póda, ktorý splnil podmienky účasti na tomto poduja-
tí, bol zaradený spolu s kadetmi z Grécka, Španielska, Poľska a Belgicka do 
spoločného družstva. Toto družstvo obsadilo v konkurencii ďalších 6 medziná-
rodných družstiev pekné 3. miesto. 

Vyhodnocovacieho ceremoniálu olympiády sa zúčastnil náčelník GŠ OS 
Grécka gen. Mikhail Kostarakos, rektor gréckej vojenskej akadémie genmjr. 
Christos Karyotis, predstavitelia ESDC a ministrestiev obrany zúčastnených kra-
jín. V rámci olympiády sa konalo aj mimoriadne zasadnutie IG (Implementačnej 
skupiny) Európskej iniciatívy pre výmenu mladých dôstojníkov (EIEYO). 

AOS na olympiáde 
Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky

Na vyhlásení Vojenského činu za rok 2013, ktoré sa konalo 
18. júna 2014 v Bratislave dostal profesor Ing. Jozef Štulrajter, CSc., 
vedúci Katedry informatiky Akadémie ozbrojených síl od ministra 
obrany SR Martina Glváča pamätný list za nomináciu v ankete 
Vojenský čin roka 2013, a to v kategórii „Pomoc verejnosti a pria-
teľ armády“.

Prof. Štulrajter bol nominovaný do tejto kategórie za vedec-
ký prínos k rozvoju techniky, a to v oblasti informatiky, počítačov 
a  telekomunikačnej techniky, za aplikáciu vedeckých poznatkov 
do praxe a vysokoškolského vzdelávania, za vytváranie dobrého 
mena vojenského školstva a rezortu obrany.

Nominácia vyzdvihla fakt, že profesor Štulrajter sa stal 
„Osobnosťou vedy a techniky SR pre rok 2013“. -hg-

Nominácia v ankete 
Vojenský čin roka 2013

-hg-    
foto: -mh-
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CAX "HEAVY RAIN 2014"
Komplexný štábny nácvik ženijného práporu PS Sereď 

V priestoroch Simulačného centra Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši sa v dňoch 3. – 5. júna 2014 uskutočnilo cvičenie Ženijného 
práporu PS Sereď pod názvom „HEAVY RAIN 2014“. 

Cieľom cvičenia bolo preveriť možnosti nasadenia ženijných jednotiek na území SR 
v rámci operácií DKM (domáceho krízového manažmentu), preveriť velenie a riadenie po-
čas vedenia operácie s podporou simulačných technológií a zladiť činnosť velenia a štábu 
žpr PS s podriadenými jednotkami. 

komunikácií a vyslobodzovanie vozidiel, evakuáciu osôb a zvierat 
zo zaplavených oblastí, čistenie riečnych korýt a mnohé ďalšie. 

Riadiaci cvičenia podplukovník Ing. Dalibor Jelínek na záver 
ocenil vysoké pracovné nasadenie účastníkov KŠN za podpory 
príslušníkov VePS OS SR a Cimic a Psyops z Martina.  

por. Ing. Andrea Hergottová     
foto: -ds-

Nasadené jednotky plnili širo-
ké spektrum úloh ženijnej podpory 
v operácii DKM so zameraním sa 
na spevňovanie ochranných hrádzí, 
zriaďovanie náhradných premoste-
ní, prepravné úlohy, sprejazdňovanie

Českí riadiaci letovej prevádzky 
v Simulačnom centre AOS 

  
Od roku 2013 sú recipročne vykonávané kurzy príslušníkov OS SR a Armády ČR v oblasti letectva, 

a to v súlade s dokumentom „Vykonávací protokol medzi Ministerstvom obrany SR a Ministerstvom obrany 
ČR k Dohode medzi vládou SR a vládou ČR o spolupráci v oblasti zabezpečenia vojenskej letovej prevádzky 
článok 3 bod 4.“ 

Akadémia ozbrojených síl (AOS) prostredníctvom 
Simulačného centra (SC) zabezpečuje pre príslušníkov 
AČR krátkodobý odborný kurz v leteckej špecializácii APS/
RAD/PAR. V druhom júnovom týždni sa realizoval v pora-
dí už piaty predmetný kurz pre príslušníkov AČR. 

Kurzu sa zúčastnili príslušníci z českých vojenských le-
tísk Praha-Kbely, Náměšť nad Oslavou a Pardubice a tiež 
skúsení inštruktori zo Vzdušných síl AČR, ktorí dohliadali 
na správnosť a dodržanie postupov pri simulovaných cviče-
niach presného priblíženia. Tieto cvičenia sú vykonávané 
prostredníctvom reálneho virtuálneho simulátora SimMIL 

– LETVIS. Pre potreby AČR je simulátor nakonfigurova-
ný na reálne prostredie vzdušného priestoru a všetkých 
letísk v ČR. Simulátor bol 16. januára 2014 certifikovaný 
Ministerstvom obrany ČR a to na základe „Final Report on 
the Training Facility Assessment“ číslo 10-10/2014-6953. 

Hlavným cieľom kurzu bolo zdokonaliť českých vojen-
ských riadiacich v poskytujúcej službe riadenia letovej 
prevádzky a udržať ich kvalifikáciu. Ďalšími cieľmi bolo 
udržanie už nadobudnutých a získanie nových teore-
tických vedomostí a praktických schopností, obzvlášť 
v situáciách, ktoré sa môžu stať vojenským riadiacim le-
tovej prevádzky len občas, napr. degradácia radarového 
systému, rôzne núdzové a mimoriadne situácie. 

Recipročne príslušníci Vzdušných síl OS SR absolvujú 
kurz leteckej taktiky s využitím simulačných technológií 
v  Taktickom simulačnom centre Pardubice. Kurzu sa 
zúčastňujú slovenskí piloti a radaroví riadiaci bojového 
použitia. 

Cieľom tohto kurzu je precvičenie leteckej taktiky 
s  použitím riadených rakiet vzduch – vzduch stredného 
a ďalekého dosahu pri pôsobení za hranicou viditeľnos-
ti. Ďalej precvičenie velenia vo formáciách lietadiel pri 
vzdušnom boji, ako aj precvičenie štandardných postupov 
systému NATINADS pre pohotovostné lietadlá. 

Ďalší krátkodobý kurz pre príslušníkov AČR v  le-
teckej špecializácii APS/RAD/PAR je naplánovaný 
v mesiacoch júl, september a október tohto roku v priesto-
roch Simulačného centra AOS.  

npor. Ing. Matúš Grega    
foto: -mg-



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

11                                                                                                                 jún  2014

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Úspešní absolventi 9. Práporčíckeho kurzu 
  

Prorektor pre vojenské veci Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika plk. Ing. Ľubomír Matta 
dňa 27. 6. 2014 slávnostne ukončil v poradí 9. Práporčícky kurz. 

Účastníci kurzu z prostredia OS SR sa v priebehu 4 týždňov venovali príprave v oblasti vodcovstva, práva, 
psychológie, vojenských dejín, etiky, národnej a medzinárodnej bezpečnosti, ale aj ošetrovaniu a prevádzke pozemnej 
výzbroje a techniky. Zdokonalili sa v oblasti etiky, rétoriky a komunikácie, prípravy prezentácií v programe Power Point, 
rozšírili si vedomosti v oblasti bezpečnostnej politiky a bezpečnostného systému štátu, obrany a obrannej politiky 
štátu, oboznámili sa s výzbrojou pozemných a vzduš-
ných síl, ich plánovanou modernizáciou, úlohami 
a aktuálnymi problémami v oblasti prevádzky pozem-
nej výzbroje a techniky. 

Svoju prípravu v kurze úspešne ukončili všetci 
absolventi záverečnou skúškou dňa 26. 6. 2014. Na 
napĺňaní programu kurzu sa podieľali odborníci z kate-
dier a CV AOS, MO SR, GŠ OS SR a PS OS SR. 

Úspešným absolvovaním Práporčíckeho kurzu 
získali profesionálni vojaci v hodnostnom zbore prá-
porčíkov kvalifikačné predpoklady na výkon funkcií 
v oblasti technického zabezpečenia.  

kpt. Ing. Juraj Oginčuk    
foto: Ing. Danuša Spilá   

Kurz projektových manažérov 
  

V týždni od 2. do 6. júna 2014 sa uskutočnil na Katedre manažmentu Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) v Liptovskom Mikuláši kurz „Projektový 
manažment“, určený pre projektových manažérov a členov projektových tímov. 
Garantom vzdelávacej aktivity bol Ing. Lubomír Belan, PhD. Kurzu sa zúčastnilo 
11 zamestnancov z MO SR a vojenských útvarov OS SR. 

Obsah kurzu bol rozčlenený do 5 dní a jeho absolventi mali možnosť zoznámiť 
sa s problematikou definovania a spracovávania požiadavky na projekt, hodno-
tenia realizovateľnosti a detailného plánovania projektu. V kurze prednášal rad 
pedagógov a odborníkov z AOS, MO SR a z Univerzity obrany Brno. 

Konkrétnu softvérovú podporu v projekčnej činnosti prezentoval v kurze prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. z katedry 
informatiky. Otázky finančného manažmentu v projektovom manažmente priblížila účastníkom Ing. Soňa Jirásková, 
PhD. z katedry manažmentu a problematiku zásad efektívnej komunikácie v projektovom manažmente prednášala Ing. 
Ivana Nekvapilová, Ph.D z Univerzity obrany z Brna. Aplikáciu poznatkov z praxe doplnilo aj vystúpenie Ing. Stanislava 
Minarecha zo Sekcie modernizácie a podpory MO SR, ktorý sa zaoberal témou „Projektové riadenie v  rezorte 
ministerstva obrany“. 

Zámerom realizátorov kurzu bolo naučiť účastníkov nielen teoreticky zdôvodniť, ale aj prakticky používať zásady 
projektového riadenia v praxi. 

Samotní účastníci tejto vzdelávacej aktivity vysoko hodnotili veľké množstvo praktických cvičení s možnosťou overiť 
si získané teoretické poznatky a skúsenosti z práce v projektovom tíme. Na záver kurzu obdržali nielen osvedčenie 
o jeho absolvovaní, ale aj kompletný študijný materiál k preberanej problematike.  

Ing. Lubomír Belan, PhD.    
Katedra manažmentu AOS    

foto: -hg-
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Kurz operátorov a administrátorov 
rádiových technológií Tadiran 

  
Postupná modernizácia komunikačných systémov a ich zavedenie 

aj v 2. mb Pozemných síl OS SR si vyžaduje vyškolenie operáto-
rov a  administrátorov rádiových technológií Tadiran. K napĺňaniu 
uvedenej modernizácie prispela aj Katedra elektroniky Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, ktorá na základe požiadavky 
veliteľstva Ps OS SR zrealizovala krátkodobý odborný kurz prostred-
níctvom Centra vzdelávania AOS. Kurz sa uskutočnil od 6. - 13. júna 
2014 pre 30 operátorov a administrátorov z veliteľstva 2. mechani-
zovanej brigády, 22. mechanizovaného práporu, práporu logistickej 
podpory a samohybného delostreleckého oddielu. V kurze predná-
šali a výcvik viedli doc. Ing. Martin Marko, CSc. a Ing. Marián Babjak, 
PhD. z Katedry elektroniky AOS. 

Cieľom odborného kurzu po osvojení si nevyhnutnej teórie za-
meranej na nové druhy modulácií, metód rozprestretia spektra 
a procesov automatizácie nadviazania spojenia, bolo zvládnutie pre-
vádzkových možností rádiových staníc PNR 500, CNR 9000 a HF 
6000, vrátene ich programovania. V rámci tejto úlohy sa uskutočnilo 
praktické precvičenie spojenia na krátke vzdialenosti v areáli AOS. 
Aby odborná príprava absolventov kurzu bola komplexná, učitelia 
využili spôsob názorného zabudovania vnútorného komunikačného
zariadenia COMTAG a rádiových technológií do bojových vozidiel tak, ako je to už realizované v 1. mechanizovanej 
brigáde. Okrem iného bola v kurze riešená otázka možnosti spolupráce rádiových staníc s klasickou rádiovou technikou 
a mobilným komunikačným systémom MOKYS. 

Riaditeľ Centra vzdelávania AOS plk. Ing. Róbert Totkovič na záver vyslovil presvedčenie, že účastníci kurzu svojimi 
vedomosťami prispejú k dosiahnutiu vyšších spôsobilostí v komunikačnej podpore systému velenia a riadenia. Spolu 
s vedúcim Katedry elektroniky AOS prof. Ing. Jánom Kurtym, PhD. odovzdal účastníkom kurzu osvedčenia o jeho 
absolvovaní.  

doc. Ing. Martin Marko. CSc.

Výcvik študentov PU v AOS 
  

Úspešná spolupráca medzi Prešovskou univerzitou 
(PU) v Prešove a Akadémiou ozbrojených síl (AOS) v ob-
lasti výchovno – vzdelávacieho procesu pokračuje. 

Študenti Katedry urgentnej zdravotnej starostlivos-
ti Fakulty zdravotníckych odborov PU v Prešove sa 
dňa 17. 6. 2014 zúčastnili v AOS odbornej prípravy, po-
čas ktorej sa oboznámili s poslaním, úlohou akadémie 
a jej centra vzdelávania, s konštrukciou ručných zbra-
ní, účelom ich použitia a účinkami pechotnej munície. 
Pri ukážkach spoločných cvičení záchranných zložiek 
a OS SR sa zoznámili aj so strelnými poraneniami, s kto-
rými môžu v rámci svojej praxe prichádzať do styku. 
Do programu tejto jednodennej prípravy študentov PU 
zahrnula AOS aj ukážky a informácie o možnostiach vy-
užiteľnosti Simulačného centra AOS pri výcviku súčastí 
integrovaného záchranného systému a tiež prednášku 
ppráp. Luboša Rohoňa z Centra výcviku Lešť o skúse-
nostiach a spoločných cvičeniach záchranných zložiek 
a OS SR vo výcvikovom priestore Lešť. 

Spolupráca obidvoch vysokých škôl sa uskutočňuje 
na základe dohody, podľa ktorej sa príslušníci Katedry 
urgentnej zdravotnej starostlivosti Fakulty zdravot-
níckych odborov PU v Prešove podieľajú na príprave 
kadetov Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých 
škôl a naopak Centrum vzdelávania AOS poskytuje PU 
pomoc pri zabezpečení odbornej výučby vo vyššie uve-
dených oblastiach.  

kpt. Ing. Juraj Oginčuk    
foto: -ds-



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

13                                                                                                                 jún  2014
- CV AOS - 

5. Futsalový turnaj CV 
  

Dňa 18. júna 2014 v popoludňajších hodinách sa v špor-
tovej hale AOS uskutočnil piaty futsalový turnaj o putovný 
pohár riaditeľa centra vzdelávania. 

Výbornú atmosféru počas vzájomných súbojov druž-
stiev Personálneho úradu OS SR (PÚ OS SR), školských 
jednotiek AOS (Školj) a príslušníkov centra vzdelávania 
(CV) dokázala vytvoriť i hŕstka divákov. 

Kráľom turnaja bol naozajstný „KRÁĽ“. Najlepším 

Záver turnaja okorenil exhibičný zápas kadetov školských jednotiek so zmiešaným 
tímom zloženým z ich veliteľov, inštruktorov a príslušníkov CV. Napriek tomu, že špor-
tovou halou "žiarili“ skúsenosť a technická vyspelosť old boys                   , kadeti 
zvíťazili 6 : 3. 

Putovný pohár, ktorý víťaznému družstvu odovzdal riaditeľ CV plk. Totkovič, budú 
do ďalšieho - jesenného stretnutia futsalistov zaslúžene „strážiť“ v priestoroch Školj. 

Výsledné poradie: 
1. miesto – Školské jednotky 
2. miesto – Centrum vzdelávania 
3. miesto – Personálny úrad OS SR  

hráčom turnaja a zároveň 
najúspešnejším strelcom 
bol Roman KRÁĽ (CV). 

M. Švrlo    
foto: J. Staroňová    

Ďalší kurz CCNA ukončený 
  

Štvorsemestrový kurz CCNA (Cisco Certified Network Associate) v novej verzii 
č. 5 bol ukončený na Katedre informatiky Akadémie ozbrojených síl. Trval od no-
vembra 2013 do júna 2014. 

„Tematicky kurz vychádzal z predchádzajúcich verzií, z pohľadu administrátora 
bol aktualizovaný o nové požiadavky v oblasti informačnej bezpečnosti a manaž-
mentu sietí“, uviedol Ing. Miroslav Ďulík, PhD. certifikovaný inštruktor kurzu, učiteľ 
katedry informatiky. 

Nová verzia CCNA sa okrem iného zaoberala základným názvoslovím a pojma-
mi používanými v sieťových technológiách, 7- vrstvovým referenčným modelom 
RM OSI, simulátorom Cisco Packet Tracer. Účastníci kurzu sa vzdelávali v základ-
ných konceptoch smerovania paketov konfigurovaním Cisco zariadení, vo vytváraní 
virtuálnych sietí a v základoch WiFi sietí. Ozrejmili si konfiguráciu protokolu NAT 
(Network Address Translation) a ďalších technológií v oblasti počítačových sietí. 

Každý semester kurzu (1 semester trval 2 týždne) bol ukončený finálnym testom, 
ktorému predchádzali priebežné on-line testy z učebnej problematiky. 

Kurz ukončilo 17 študentov, ktorí si 
certifikáty a osvedčenia o jeho absolvo-
vaní prevzali z rúk prorektora pre vedu 
AOS doc. Ing. Marcela Harakaľa, PhD. 

Prorektor vyzdvihol aktuálnosť a dô-
ležitosť kurzu v oblasti prípravy sieťových 
špecialistov pre OS SR, ale aj ďalšie si-
lové rezorty. Poďakoval učiteľom katedry 
informatiky - certifikovaným inštruktorom 
za vedenie kurzu Cisco Ing. Miroslavovi 
Ďulíkovi, PhD., Ing. Milošovi Očkayovi, 
PhD. a mjr. Ing. Michalovi Turčaníkovi, 
PhD. 

Najlepším absolventom kurzu sa stal 
npor. Tomáš Holec, ktorý získal aj vec-
ný dar.  

-hg-    
foto: archív Katedry informatiky AOS
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„Najväčším súperom v tejto kategórii bol pre 
mňa ruský majster Európy Pavel Rudnik, ktorý 
ma nakoniec zdolal v semifinále, a tak mi môj vý-
kon stačil na tretie miesto. Aj toto tretie miesto si 
veľmi vážim, pretože som oproti vlaňajšku súťažil 
vo váhovo ťažšej kategórii do 80 kg“, povedal voj. 
Girášek.

Umiestnenie: 1. Pavel Rudnik (Rusko), 2. David 
Kokoev (Rusko), 3. Michal Girášek (Slovensko). 

Prezident SAPR (Slovenskej asociácie v pre-
tláčaní rukou) Marián Čapla: „Nominovali sme 
športovcov, ktorí mali šancu získať medailu“. 
A  nesklamali! Slovensko v Baku získalo celkom 
5 medailí a potvrdilo, že patrí k európskej špičke. 

Študent AOS voj. Michal Girášek po-
kračuje v príprave na Majstrovstvá sveta 
v  pretláčaní rukou, ktoré sa uskutočnia v Litve. 

Premiérové 
Majstrovstvá AOS 
v pretláčaní rukou 

  
Dňa 28. 5. 2014 sa v priestoroch telový-

chovných zariadení konali prvé Majstrovstvá 
Akadémie ozbrojených síl v pretláčaní rukou. 

Toto silové odvetvie športu spropagoval v aka-
démii študent 1. ročníka voj. Michal Girášek, 
úspešný reprezentant Slovenska, medailista 
z  majstrovstiev sveta a Európy v pretláčaní ru-
kou. Na základe tohto podnetu a spolupráce s voj. 
Giráškom, zorganizovala katedra telesnej výchovy 
a športu prvý ročník súťaže v pretláčaní rukou.

Súťažilo sa na špeciálnom stole určenom 
pre tento šport, systémom „každý s každým“. 
Majstrovstiev sa zúčastnilo 8 študentov, z ktorých 
prví štyria sa zaradili do finálových vyraďova-
cích bojov. Historicky prvým víťazom sa stal voj. 
Radovan Štelbaský, ktorý po ukončení súťaže 
ešte absolvoval exhibičný duel s  vicemajstrom 
sveta voj. Michalom Giráškom. 

Výsledky: 
       1. voj. Radovan Štelbaský 
       2. voj. Roman Dobrotka 
       3. voj. Jakub Hajdúch  

Mgr. Marek Marcinčin   

Na Majstrovstvách Európy tretí 
  

Študent 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. Michal 
Girášek najnovšie obohatil svoju medailovú zbierku o „bronz“ 
z 24. Majstrovstiev Európy v pretláčaní rukou, ktoré sa konali 
21. - 24. 5. 2014 v hlavnom meste Azerbajdžanu v Baku. 

V juniorskej kategórii 21 ročných (80 kg) - v súťaži „pravá“ ruka 
obsadil 3. miesto a „ľavá“ ruka 4. miesto. Konkurencia na tomto 
európskom šampionáte bola veľká, v kategórii Michala Giráška 
pretekali „siláci“ z Turecka, Rumunska, Litvy, Gruzínska, Ruska 
a Azerbajdžanu. 

Tu plánuje nastúpiť v svojej niekdajšej váhovej kategórii do 75 kg. „Budem sa snažiť pripraviť najlepšie ako len 
budem vedieť“, povedal úspešný slovenský reprezentant.  -hg-,   foto: -mg-
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1. 7. - Návšteva rektora AON Varšava 
plk. prof. Kozerawského (Re)
7. - 9. 7. - Použitie globálnych navigačných 
systémov GPS, kurz (KtE)
11. 7. - Slávnostné vyradenie a promócie absolventov AOS
14. - 18. 7. - Detská univerzita (OddVšVz, katedry)
14. - 18. 7. - Letná škola seniorov   (odd.Ok CV)
17. - 20. 7. - Misijné dni Východného dištriktu ECAV
18. 7. - ukončenie 11. VVŠK (CV)
19. 7. - 1. 8. - Sústredený poľný výcvik kadetov 1. a 2. roč. (Školj.)
26. 7. - 2. 8. - Sústredenie karate
1. 8. - Zápis študentov do 1. ročníka 
bakalárskeho štúdia (OddVšVz)
1. 8. - 3. 10. - Základný vojenský výcvik 
kadetov 1. ročníka (Školj.)
5. - 31. 8. - Dovolenka
1. 9. - Začiatok zimného semestra
2 .9. - 70. výr. SNP, 22. výr. prijatia Ústav SR  (aula)
3. 9. - Otvorenie ZVŠK 19  (CV)
8. - 12. 9. - Použitie globálnych navigačných 
systémov GPS, kurz (KtE)
9.9. - Hodnotenie akademického roka 
LS 2013/14 (rektor, katedry)
9. - 12. 9. - Metrológia v rezorte obrany, kurz (KtE)
16. - 17. 9. - AOP revíznych technikov (AOP-OSE) (ŠPE)
17. - 18. 9. - Priebeh správneho konania v 1. stupni, kurz (KtBaO)
18. 9. - Aktualizačná odborná príprava elektrotechnikov (ŠPE)
19. 9. - Športový deň rektora ku Dňu OS SR    (KtTVaŠ, študenti)
22. 9. - Deň Ozbrojených síl SR
22. 9. - Otvorenie ISOC 12   (CV)
22. - 26. 9. - Cisco, sieťová akadémia, VoIP (KtI)
22. - 27. 9. - Výchova a vzdelávanie 
bezpečnostných technikov  (ŠPE)
22. 9. - 3. 10. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)
23. 9. - Imatrikulácia študentov 1. roč. UTV (OddOK CV, katedry)
24. - 26. 9. - Medzinárodná vedecká konferencia 

„Manažment, teória, výučba a prax 2014“ KtM
25. 9. - Výcvikový deň kadetov 2. ročníka (Školj.)
29. 9. - 3. 10. - Výchova a vzdelávanie OSE (ŠPE)
29. 9. - 3. 10. -Zdokonaľovanie odbornej spôsobilosti v 
prevádzke, údržbe a opravách vozidiel, kurz (KtS)
30. 9. - 3. 10.  - All Rounder (KtTVaŠ)

Akcie na júl - september 2014
Najkrajší muž 

Slovenska 2014
je z AOS 

  
Na Tyršovom námestí 

v  Bratislave sa 13. júna 2014 
konalo finále mužskej súťaže 
krásy - Mister Manhunt 2014. 

Deň detí v AOS 
  

Školské jednotky a študenti Akadémie ozbrojených síl spolu 
s vojenskou políciou pripravili pre deti z regiónu Liptov pestrý 
program a zábavu k Medzinárodnému dňu detí. 

Takmer 250 detí z materských a základných škôl z Liptovského 
Mikuláša, Demänovej, Okoličného, Závažnej Poruby, Liptovského 
Jána, ba aj z Popradu prijalo pozvanie a 30. mája 2014 prišli do AOS. 
Zábavnou formou sa zoznámili so statickými ukážkami vojenskej 
muzeálnej techniky, kolesovej a hasičskej techniky, výstrojom a vý-
zbrojou vojenskej polície a profesionálnych vojakov Ozbrojených síl 
SR. Prezreli si aj historické vojenské exponáty v Sieni cti a slávy. 

Ani daždivé počasie nepokazilo deťom náladu, naopak, mnohé 
si z tejto akcie odniesli zaujímavé zážitky, či už sa previezli v policaj-
nom aute, "vyšplhali" na tank, „šoférovali“ hasičské auto, vyskúšali 
si hasičskú striekaciu techniku, mierili „ozajstnými“ zbraňami na terč 
a boli pomaľované vojenskými maskovacími farbami.

Podujatie pre deti k ich sviatku sa uskutočnilo pod gesciou pro-
rektora pre vojenské veci AOS plk. Ing. Ľubomíra Mattu.  

-hg-

Titul najkrajšieho muža Slovenska 2014 získal študent 2. ročníka 
Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši voj. Adam Bardy. 
Vybratý bol prevažne „ženskou porotou“ spomedzi 10 mužov, ktorí 
postúpili do súťaže z celej SR. 

Ako víťaz bude Slovensko reprezentovať na celosvetovej súťaži 
Manhunt International v Pekingu. 

Súťaž Manhunt International vznikla v r.1993 a je najdlhšie fun-
gujúcou súťažou mužskej krásy. Azda aj preto, že jej podstatou je 
hodnotenie komplexnej osobnosti muža, jeho pozitívneho mysle-
nia a zdravého spôsobu života a nielen hodnotenie fyzickej krásy 
a zdatnosti. 

Študent voj. Adam Bardy okrem vysokoškolského štúdia (štu-
duje študijný program manažment vojenskej organizácie), naplňuje 
v Akadémii ozbrojených síl i vojenský program a požadované výko-
ny telesnej zdatnosti vojaka si dopĺňa v posilňovni školy, venuje sa 
fitness, bojovým umeniam, behu a plávaniu. 

Ako sám dodáva: „Vojenská vysoká škola, kde študujem druhým 
rokom, prispela tiež k tomu, že som túto súťaž vyhral“.  

-hg-



Letné telovýchovné 
sústredenie 

  
Koncom mesiaca jún 2014 sa študenti prvého 

ročníka Akadémie ozbrojených síl zúčastnili letného 
telovýchovného sústredenia. 

Pod vedením učiteľov katedry telesnej výchovy a špor-
tu (Mgr. Ján Pápay, PhD., Mgr. Dušan Litva, PhD., PaedDr. 
Karel Vrbka, PhD., Mgr. Marek Marcinčin, kpt. PhDr. Július 
Lukány a „dozorujúci“ veliteľ kpt. Maroš Lelák) a za prispe-
nia logistickej skupiny Ing. Jiřího Rybaříka absolvovali výcvik 
ovládania malých plavidiel na Liptovskej Mare, vysokohor-
skú túru v Nízkych Tatrách, na Chopku, cykloturistiku v okolí 
Liptovskej Mary a podhorských dedinách, po cestách za 
poznávaním historických a kultúrnych pamiatok (kostol 
vo Sv. Kríži, Havránok nad priehradou a iné). Zlepšovanie 
kondičných schopností a regenerácia síl sa realizovali 
aj v priestoroch telovýchovného areálu AOS v Demänovej. 

Aj slniečko ukázalo v začiatku sústredenia svoju krajšiu 
tvár, a tak sa určené ciele a úlohy mohli "do bodky" napl-
niť. K veľmi atraktívnym činnostiam patril výstup na Chopok 
(2024 m), kde študenti upútali pozornosť kamzíkov a svišťov, 
ale samozrejme aj výcvik na vodnej nádrži Liptovská Mara 
v základni akadémie, v turistickom centre v Trnovci. Celkový 
dobrý pocit zo sústredenia pokazilo počasie až v posledný 
deň, no i tak všetci zúčastnení študenti skonštatovali, že to 
bol doteraz najkrajší týždeň prežitý na AOS!  

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ   

Majstrovstvá AOS v tenise
Do Majstrovstiev Akadémie ozbrojených síl v tenise, ktoré 

organizovala katedra telesnej výchovy a športu, sa zapojilo 
10 tenistov.  Zviedli urputné boje o víťazstvo, a to aj v počasí, ktoré 
im neveľmi prialo. Po dvojdňovom zápolení (25. - 26. jún 2014) 
boli výsledky pomerne tesné a ukázali na vyrovnanosť formy 
pretekárov. 

Výsledky: 

1. miesto - mjr. Ing. Turčaník Michal, PhD.
2. miesto - Mgr. Ján Pápay, PhD.
3. miesto - Ing Maroš Chrapčiak
4. miesto - doc. Ing. František Nebus, PhD.

-jp-
foto: -hg-


